
 

 

KWESTA 2012 odbędzie się w dniach 31.10-03.11. 
Kwestować będziemy w godzinach od 9.00 do 16.00: 
na Cmentarzach Katedralnym i Komunalnym w dniach 31.10-03.11,  
na Cmentarzu Świętopawelskim w dniach 31.10-01.11  
_______________________________________________________ 

 

220-LECIE CMENTARZA KATEDRALNEGO 
 

W tym roku mija 220 lat od założenia Cmentarza Katedralnego i 20 
lat od powstania Społecznego Komitetu Odnowy Cmentarza 
Katedralnego w Sandomierzu. Z tej okazji w dniu 5 października br. 
w Zamku Królewskim miało miejsce otwarcie wystawy Sandomierska 
nekropolia – Cmentarz Katedralny w fotografii Ewy Sierokosz. Autorka zdjęć 
jest znanym sandomierskim fotografem od lat fotografujacym 
sandomierskie nekropolie. 

Wernisażowi towarzyszyła prelekcja dr. Piotra Sławińskiego Cmentarz 
Katedralny w krajobrazie Sandomierza. Prelegent ukazał najstarszą w mieście 
nekropolię pod kątem jej walorów krajobrazowych. Składają się na nie układ 
przestrzenny w obrębie muru cmentarnego z alejkami, nagrobkami 
i roślinnością. Na cmentarzu w centrum miasta można obcować z przyrodą 
i sztuką sepulkralną. Zabytkowe nagrobki są nieodzownym elementem 
krajobrazu cmentarza. Pozwalają poznać dzieje lokalnej społeczności 
sandomierskiej, jej wielokulturowość i ważne wydarzenia z przeszłości 
(np. mogiły wojenne). Wspólna troska o dbałość unikalnego krajobrazu 
wpisanego w przestrzeń miejską jest naszym wspólnym obowiązkiem. 

Ekspozycja fotografii będzie czynna do 31 stycznia 2012 r. 

Lucyna Dominiczak 
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DZIAŁALNOŚĆ SPOŁECZNEGO KOMITETU ODNOWY 
CMENTARZA KATEDRALNEGO W OKRESIE  

POMIĘDZY KWESTAMI 2011-2012 
 

Kwesta zorganizowana przez Społeczny Komitet Odnowy 
Cmentarza Katedralnego w Sandomierzu w dniach 29.10 – 02.11.2011 r. 
przyniosła rekordowy wynik w historii. Dzięki zaangażowaniu 
wolontariuszy i członków stowarzyszenia oraz ofiarności osób 
odwiedzających sandomierskie cmentarze zebraliśmy 17 055 zł 
i 5 euro.  Dobre rezultaty zbiórek pieniężnych w ostatnich trzech 
latach oraz deklaracje samorządu miejskiego o pomocy finansowej 

pozwoliły Zarządowi SKOCK na 
podjęcie działań zmierzających do 
przeprowadzenia prac konserwa-
torskich w 2012 r. i w następnych 
latach. Na Walnym Zebraniu Człon-
ków w dniu 12.04.2011 r. został 
uchwalony Program Działalności na 
lata 2011-2013. Władze stowa-
rzyszenia uchwaliły również Plan 
Finansowy na 2012 r. Na podstawie 
tych dokumentów Zarząd posta-
nowił zorganizować konkurs ofert 
na restaurację wcześniej wytopowa-
nych nagrobków. Zostały wybrane 
cenne dziewiętnastowieczne nagrob-
ki o dużych walorach artystycznych, których 

 
 

Nagrobek Marcyanny Łapińskiej 



 

stan wymagał pilnej ingerencji konserwatorskiej. 
W konkursie ofert została wybrana 

oferta firmy „Artystyczna konserwacja 
zabytkowej rzeźby i detali architekto-
nicznych” pana mgra Andrzeja Zdyry 
z Zawoi. Po negocjacjach okazało się, że 
w tym roku uda się przeprowadzić 
konserwację trzech zabytkowych 
obiektów. Dzięki sprzyjającej pracom 
konserwatorskim pogodzie, dobrej 
organizacji prac i wyspecjalizowanej 
ekipie, udało się wykonać pełny zakres 
prac w określonym w umowie terminie.  

Efekt tych prac zobaczyć można 
spacerując po cmentarzach. Wszystkie 
zrewaloryzowane obiekty zostały specjal-
nie oznakowane. Odnowiono nagrobki Józefowiczów /zm. w latach 
1866-1907/ i Marcyanny Łapińskiej na Cmentarzu Katedralnym oraz 

nagrobek Maryanny z Malców 
Sroczyńskiej /zm.1876 r./ na 
Cmentarzu Świętopawelskim. 

 Oprócz tego staraniem 
krewnych został odrestaurowany 
żeliwny nagrobek Józefa 
Jaworskiego na Cmentarzu Kate-
dralnym. Pragnę serdecznie 
podziękować wszystkim wspiera-
jącym nasze działania: przede 
wszystkim ofiarodawcom, wolon-
tariuszom, samorządom, księżom 
proboszczom parafii św. Józefa 
i św. Pawła, członkom stowarzy-
szenia i sympatykom.  

Mówiąc o działalności SKOCK 
chciałbym wspomnieć ś.p. ks. 
prałata Zygmunta Niewadziego, 

 
 

Nagrobek Józefowiczów.  

 
Nagrobek Maryanny Sroczyńskiej.  

 

długoletniego proboszcza parafii św. Józefa, administratora Cmentarza 
Katedralnego, członka Zarządu i Przyjaciela SKOCK. Jego nagłe 
i niespodziewane odejście bardzo nas zasmuciło. Prosimy aby Państwo 
pamiętali o Nim w swoich modlitwach. 

Janusz Sobolewski 
 

NAJSTARSZE ZDJĘCIE CMENTARZA 
KATEDRALNEGO 

 

 
Cmentarz Katedralny. Na pierwszym planie groby na honorowej kwaterze 
żołnierzy hitlerowskich. W głębi mogiły prawosławnych żołnierzy rosyjskich  
z I wojny światowej. Stan z 1941 r. Archiwum Państwowe w Sandomierzu,  
Akta Miasta Sandomierza, sygn. 1773, s. 66. 
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